3

[image: ]
Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РЕШЕНИЕ

№ 207-VII РД

		                                                         Принято
27 октября 2023 года

О дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан, предоставляемых муниципальным казенным учреждением «Ресурсный центр города Ханты-Мансийска»

В целях оказания дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, на основании части 5
статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 30 части 2 статьи 30 Устава города Ханты-Мансийска, руководствуясь частью 1 статьи 69 Устава города Ханты-Мансийска,

Дума города Ханты-Мансийска РЕШИЛА:

	1. Установить дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи за счет средств бюджета города Ханты-Мансийска отдельным категориям граждан, предоставляемые муниципальным казенным учреждением «Ресурсный центр города Ханты-Мансийска», согласно приложению                                  к настоящему Решению.
2. Признать утратившими силу Решения Думы города Ханты-Мансийска:
от 27 мая 2011 года № 35 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям населения города Ханты-Мансийска»;
	от 16 декабря 2011 года № 142 «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 27 мая 2011 года № 35 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям населения города Ханты-Мансийска»;
	от 30 сентября 2013 года № 426-V РД «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 27 мая 2011 года № 35 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям населения города Ханты-Мансийска»;
	от 26 июня 2015 года № 670-V РД «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 27 мая 2011 года № 35 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям населения города Ханты-Мансийска»;
	от 02 сентября 2016 года № 853-V РД «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 27 мая 2011 года № 35 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям населения города Ханты-Мансийска»;
	от 22 декабря 2017 года № 201-VI РД «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 27 мая 2011 года № 35 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям населения города Ханты-Мансийска»;
	от 2 марта 2018 года № 237-VI РД «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 27 мая 2011 года № 35 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям населения города Ханты-Мансийска»;
	от 31 мая 2019 года № 339-VI РД «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 27 мая 2011 года № 35 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям населения города Ханты-Мансийска»;
	от 27 марта 2020 года № 412-VI РД «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 27 мая 2011 года № 35 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям населения города Ханты-Мансийска»;
	от 30 апреля 2021 года № 501-VI РД «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 27 мая 2011 года № 35 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям населения города Ханты-Мансийска»;
	от 25 ноября 2022 года № 124-VII РД «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 27 мая 2011 года № 35 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям населения города Ханты-Мансийска»;
	от 17 февраля 2023 года № 147-VII РД «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 27 мая 2011 года № 35 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям населения города Ханты-Мансийска»;
	от 29 сентября 2023 года № 195-VII РД «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 27 мая 2011 года № 35 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям населения города Ханты-Мансийска»;
от 11 марта 2011 года № 1164 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельным категориям граждан»;
от 27 мая 2011 года № 38 «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 11 марта 2011 года № 1164 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельным категориям граждан»;
от 29 июня 2012 года № 247 «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 11 марта 2011 года № 1164 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельным категориям граждан»;
	от 29 апреля 2022 года № 78-VII РД «Об установлении меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты отдельной категории граждан»;
	от 31 марта 2023 года № 156-VII РД «О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 29 апреля 2022 года № 78-VII РД                               «Об установлении меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты отдельной категории граждан».
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель                                                                  Глава
Думы города Ханты-Мансийска                                города Ханты-Мансийска

_______________К.Л. Пенчуков                                  ____________М.П. Ряшин

Подписано                                                                        Подписано
27 октября 2023 года                                                     27 октября 2023 года

Приложение
к Решению Думы города Ханты-Мансийска
[bookmark: _GoBack]                                                   от 27 октября 2023 года № 207-VII РД
[bookmark: Par1]
[bookmark: P35]Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан, предоставляемые муниципальным казенным учреждением «Ресурсный центр города Ханты-Мансийска»

1. Право на дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи имеют следующие категории граждан, проживающие на территории города Ханты-Мансийска:
1.1. Неработающие пенсионеры, прожившие на территории города                  Ханты-Мансийска 15 и более лет;
1.2. Неработающие пенсионеры старше 60 лет и инвалиды 1 или 2 группы, прожившие на территории города Ханты-Мансийска 15 и более лет;
1.3. Граждане, оказавшиеся в экстремальной жизненной ситуации;
1.4. Ветераны Великой Отечественной войны (участники и инвалиды Великой Отечественной войны, лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лица, награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя», лица, награжденные знаком «Житель осажденного Сталинграда», труженики тыла, несовершеннолетние узники фашистских концлагерей);
1.5. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Ханты-Мансийска;
1.6. Члены семьи (супруг (супруга), родители, дети) гражданина, проживающего в городе Ханты-Мансийске и призванного на военную службу                     по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации из города                   Ханты-Мансийска, в том числе заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей, а также проходящим военную службу по контракту, заключенному в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года                   № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
1.7. Инвалиды 1 и 2 группы и семьи, имеющие детей-инвалидов;
1.8. Граждане, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего ветерана Великой Отечественной войны (участника и инвалида Великой Отечественной войны, лица, награжденного знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лица, награжденного знаком «Житель осажденного Севастополя», лица, награжденного знаком «Житель осажденного Сталинграда», труженика тыла, несовершеннолетнего узника фашистских концлагерей);
1.9. Граждане, призванные на военную службу в зону проведения специальной военной операции по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации из города Ханты-Мансийска, в том числе направленные для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей;
1.10. Граждане, сопровождающие ветеранов Великой Отечественной войны (участников и инвалидов Великой Отечественной войны, лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя», лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Сталинграда», тружеников тыла, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей);
	1.11. Члены семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий, родители военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, погибших, пропавших без вести;
1.12. Неработающие и прекратившие свои полномочия Глава города         Ханты-Мансийска, депутаты Думы города Ханты-Мансийска, осуществлявшие свои полномочия на постоянной основе, и муниципальные служащие органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска, которым назначена пенсия     за выслугу лет;
1.13. Лица, удостоенные почетного звания «Почетный житель города Ханты-Мансийска»;
1.14. Граждане, взявшие на себя обязанность осуществить погребение лица, удостоенного почетного звания «Почетный житель города Ханты-Мансийска»;
1.15. Члены семьи (супруг (супруга), родители, дети, а в случаях, предусмотренных законодательством, иные лица) лица, удостоенного почетного звания «Почетный житель города Ханты-Мансийска» посмертно.
2. Виды дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи:
2.1. Оказание помощи в виде компенсации стоимости затрат                             на подключение неблагоустроенных жилых домов к сетям водо-, газоснабжения категории граждан, указанной в пункте 1.2 части 1 настоящего приложения;
2.2. Организация проезда в городском пассажирском транспорте                                   и по дачным маршрутам категориям граждан, указанным в пунктах 1.1, 1.4, 1.10 части 1 настоящего приложения;
2.3. Организация подписки и адресной доставки газеты                                «Самарово – Ханты-Мансийск» категориям граждан, указанным в пунктах 1.1, 1.4 части 1 настоящего приложения;
2.4. Единовременная социальная выплата:
2.4.1. в связи с празднованием Дня Защитника Отечества (мужчинам)                      и Международного женского дня (женщинам), Дня Победы, Дня города                   Ханты-Мансийска, Международного Дня пожилых людей категориям граждан, указанным в пунктах 1.1, 1.4 части 1 настоящего приложения;
2.4.2. в связи с экстремальной жизненной ситуацией категориям             граждан, указанным в пунктах 1.1, 1.4, 1.5, 1.6 части 1 настоящего приложения,       по причине чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера (пожар, наводнение, разрушение жилья), также категории граждан, указанной в пункте 1.3 части 1 настоящего приложения;
2.4.3. на переоборудование (адаптацию) занимаемых жилых помещений                      в целях приспособления их с учетом потребностей инвалидов категории граждан, указанной в пункте 1.7 части 1 настоящего приложения;
2.4.4. на организацию погребения категории граждан, указанной  в пункте 1.8 части 1 настоящего приложения;
2.4.5. в связи с юбилейной датой со дня рождения (70, 75, 80 и так далее лет) категориям граждан, указанным в пунктах 1.1, 1.4 части 1 настоящего приложения;
2.4.6. на реконструкцию или проведение капитального ремонта занимаемых жилых помещений категории граждан, указанной в пункте 1.4 части 1 настоящего приложения;
2.4.7. в связи с гибелью (смертью) ветерана боевых действий, военнослужащего и сотрудника федерального органа исполнительной власти, погибшего, пропавшего без вести при исполнении обязанностей военной службы (военных обязанностей) по призыву, по контракту, из числа категорий, установленных Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»,                          в случае наступления указанных обстоятельств при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24.02.2022, а также                                  на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30.09.2022 категории граждан, указанной в пункте 1.11 части 1 настоящего приложения;
2.4.8. в связи с присвоением почетного звания «Почетный житель города Ханты-Мансийска» категориям граждан, указанным в пунктах 1.13, 1.15 части 1 настоящего приложения;
2.4.9. в связи с празднованием Дня города Ханты-Мансийска категории граждан, указанной в пункте 1.13 части 1 настоящего приложения;
2.5. Чествование семейных пар, отмечающих 50, 60 и 70 лет совместной жизни, категории граждан, указанной в пункте 1.1 части 1 настоящего приложения, а также семейных пар, отмечающих 50, 60 и 70 лет совместной жизни, в которых один из супругов принадлежит к категории граждан, указанной в пункте 1.4 части 1 настоящего приложения;
2.6. Чествование в связи с юбилеем со дня рождения (50 и далее через каждые последующие полные пять лет) категории граждан, указанной в пункте 1.13 части 1 настоящего приложения;
2.7. Единовременная выплата материальной помощи гражданам, призванным на военную службу в зону проведения специальной военной операции, категории граждан, указанной в пункте 1.9 части 1 настоящего приложения;
2.8. Частичная компенсация стоимости оздоровительной                                        или санаторно-курортной путевки с компенсацией стоимости проезда к месту санаторно-курортного или оздоровительного лечения и обратно категории граждан, указанной в пункте 1.12 части 1 настоящего приложения;
2.9. Ежемесячная денежная выплата категории граждан, указанной в пункте 1.13 части 1 настоящего приложения;
2.10. Компенсация расходов, связанных с погребением, категории граждан, указанной в пункте 1.14 части 1 настоящего приложения.
3. Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки                    и социальной помощи отдельным категориям граждан, предоставляемых муниципальным казенным учреждением «Ресурсный центр города                            Ханты-Мансийска», и их размеры (за исключением размеров мер социальной поддержки, предоставляемых в связи с присвоением почетного звания «Почетный житель города Ханты-Мансийска»), устанавливаются муниципальными правовыми актами Администрации города Ханты-Мансийска.
image1.png